Câmara Municipal de Ilhéus

Praça JJ Seabra-s/nº-Centro-Ilhéus/BA

E-mail: gabineterubia@gmail.com

Gabinete da Vice-presidente Vereadora Rúbia Carvalho

INDICAÇÃO N°            / 2025

Exmº Sr.  Presidente da Câmara Municipal de Ilhéus

Vereador Augusto César Porto

Senhor Presidente,

A vereadora que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais e

legais, INDICA ao Prefeito do Município de Ilhéus, Sr. Valderico Luiz dos Reis Junior,

nos termos que lhes conferem o regimento interno, que acione a secretaria

competente, Secretaria Municipal de Infraestrutura e Defesa Civil, com cópia para

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, para que seja realizado o serviço de

requalificação/revitalização, com a equipe de tapa buraco e recapeamento, na

ladeira Santa Rita, na comunidade do Repartimento.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo atender uma demanda urgente da

comunidade do Repartimento, especialmente dos moradores que utilizam diariamente

a Ladeira Santa Rita como principal via de acesso. O local encontra-se em condições

precárias, com inúmeros buracos e desgaste do asfalto, o que torna o tráfego

extremamente difícil.

A situação se agrava durante os períodos de chuva, quando a ladeira fica

praticamente intransitável, impedindo a passagem do ônibus da linha regular e do

transporte escolar, o que causa grandes transtornos à população local. As crianças

ficam impossibilitadas de se deslocar até a escola, e os moradores têm dificuldades

para acessar serviços essenciais, inclusive emergenciais.

Câmara Municipal de Ilhéus

Praça JJ Seabra-s/nº-Centro-Ilhéus/BA

E-mail: gabineterubia@gmail.com

Gabinete da Vice-presidente Vereadora Rúbia Carvalho

A requalificação e o recapeamento da via trarão melhorias significativas na

mobilidade urbana, na segurança e na qualidade de vida dos moradores, além de

garantir o direito de ir e vir da população.

Diante do exposto, solicitamos atenção especial do Poder Executivo para que

sejam adotadas as providências necessárias, com a devida urgência.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 20 de outubro de 2025.

Rúbia Carvalho
Vereadora AGIR
Vice-presidente

		2025-10-20T11:41:20-0300